
 

Decreto Dirigenziale n. 18 del 15/10/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 2 - Ufficio Centrale Supporto alle Imprese del settore agro-alimentare

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRIENNALE DI

ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA AL SOFTWARE "UMARGCA" - PRENOTAZIONE

DI SPESA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 le competenze connesse ai procedimenti di assegnazione di carburanti per l’agricoltura di cui al DM 454

del 14 dicembre 2001, a seguito della riallocazione presso la Regione operato dalla LR 14/2014 e DGR

616/2015, sono attribuite alla Direzione Generale Politiche Agricole Agroalimentari e Forestali – UOD02

Supporto alle Imprese del settore agroalimentare – e sono gestiti attraverso il sistema informativo unitario

denominato UMARGCA;

 per rendere operativamente applicabile la DGR 799 del 30/12/2014, in relazione alla quale è prossima la

stipula  delle  convenzioni  attuative,  risulta  ora  necessario  evolvere  la  suddetta  procedura  software,

procedendo  ad  interventi  urgenti  di  ristrutturazione  di  alcuni  processi  in  relazione  alle  esigenze  di

qualificazione degli operatori, verificabilità e controllabilità dei dati, velocizzazione e semplificazione dei

processi sollevate anche nell’ambito del Tavolo Tecnico UMA;

 tali  processi  potranno richiedere,  nella  fase  immediatamente  successiva all’entrata  in  produzione delle

modifiche, ulteriori interventi di assestamento e perfezionamento;

 UMARGCA fa  parte  del  parco applicativi  gestito  dalla  Direzione  Generale  10  -  Università  Ricerca  e

Innovazione – UOD  04 - Progettazione e sviluppo del Sistema Informativo Regionale (SIR) e del sistema

pubblico di  connettività  tramite  affidamento  al  Raggruppamento  Temporaneo di  Imprese:  Engineering

Ingegneria  Informatica  S.p.A/KPMG  Advisory  S.p.A  (Mandataria)/CID  SOFTWARE  STUDIO  S.p.A

(Mandante)/PROTOM GROUP S.p.A (Mandante);

 nell’immediato  non  è  possibile  realizzare  i  necessari  interventi  specialistici  sul  software  a  carico  del

suddetto  contratto,  che  assicura  già  la  manutenzione  dell’applicativo  e  registra  un  numero  elevato  di

interventi  evolutivi  già  programmati  ed  in  attesa  di  realizzazione,  a fronte  di  disponibilità  contrattuali

residue che sono in questa fase molto limitate, come verificato con nota 641564 del 12/10/2018;

ATTESO CHE:

 la UOD 50.07.02 deve provvedere ad interventi per adeguare l’applicativo alle sopravvenute esigenze in

tempi brevi, garantendo altresì una adeguata assistenza nella successiva fase di prima applicazione delle

modifiche;

 la  specificità  e  complessità  funzionale  del  software,  unitamente  alle  interrelazioni  con  il  Sistema

Informativo  Agricolo  Nazionale  (SIAN)  e  la  necessità  di  interagire  con  le  componenti  software  già

sviluppate e in carico all’appalto generale per il Sistema Informativo Regionale, richiedono prestazioni

specificamente specializzate;

 tra le convenzioni CONSIP e gli acquisti MEPA consultabili nella categoria Hardware, Software e Servizi

ICT  non  sono  stati  individuati  dati  in  merito  a  convenzioni  relative  a  servizi  corrispondenti  a  tali

specificità;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018



 per  la  specificità  dei  servizi  richiesti  si  ritiene  utile  consentire  la  partecipazione  di  tutti  gli  operatori

economici eventualmente interessati espletando una gara con procedura aperta di cui all’art. 60 del dlgs

50/2016;

 l’importo dei predetti  servizi, stimato sulla base di analisi  di mercato e con riferimento alla tariffa per

l’assistenza specialistica del contratto RTI SIAR e al fabbisogno stimato di giornate/uomo per gli nterventi

descritti, è pari a euro 45.200,00 oltre IVA; 

 la U.O.D. 50.07.02 ha predisposto il Capitolato Speciale d’Appalto e ha rappresentato che l’importo a base

d’asta  ammonta  ad  €  45.200,00  IVA  esclusa,  che  la  procedura  di  gara  è  da  intendersi  per

approvvigionamento di durata triennale e incide per il 45% sullo stanziamento del Cap.3172 Bilancio di

competenza 2018, per il 26% sullo stanziamento del Cap. 3172 del Bilancio di competenza 2019 e per il

29% sullo stanziamento del Cap. 3172 del Bilancio di competenza 2020;

   la gara verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art.95

comma 2 del D.Lgs 50/2016;     

CONSIDERATO CHE:

- la  copertura  finanziaria  può  essere  garantita  con  le  somme stanziate  sul  cap.  n.3172  del     Bilancio

Gestionale 2018/2020 giusta D.G.R.C. n.11 del 16/01/2018 e successive variazioni adottate con DGR 553

del 04/09/2018;

- l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha rilasciato il seguente Codice Identificativo Gara (CIG) 7653531594

e che il Codice Unico di Progetto (CUP) attribuito è B69E18000270002;

- il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il  Dirigente  della  UOD02 –  Supporto  Imprese  del  Settore

Agroalimentare - dott.ssa Daniela Lombardo;

- la struttura competente per l’espletamento della suddetta procedura di gara è “l’Ufficio Speciale Centrale

Acquisti, Procedure di Finanziamento, di Progetti relativi ad Infrastrutture”;

PRESO ATTO CHE:

- con L.R. n. 39 del 29/12/2017 il Consiglio Regionale ha approvato il Bilancio di Previsione   Finanziario

per il triennio 2018-2020 della Regione Campania.

- le disposizioni degli articoli nn. 4 e 5 della L.R. n. 4/2017 non risultano abrogate. 

- con  D.G.R.C.  n.11  del  16/01/2018  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha  approvato  il  Documento

Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018-2020 e del Bilancio

Gestionale della Regione Campania 2018;

- con D.G.R.C.  553 del  04/09/2018  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha  approvato  la  variazione  al

bilancio gestionale 2018-2020 in attuazione della LR 28 del 8/08/2018;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018



RITENUTO:

- di  dover  autorizzare  la  prenotazione  dell’impegno  da  assumere  sul  cap.  3172  del  bilancio  annuale  e

pluriennale, della somma complessiva di € 55.144,00 (euro cinquantacinquemilacentoquarantaquattro/00), di

cui € 45.200,00 per imponibile ed € 9.944,00 per IVA, conformemente alla DGRC n. 11 del 16/01/2018

come modificata  dalla  DGRC 553 del  4/09/2014,  da imputarsi  sugli  esercizi  finanziari  2018/2019/2020

secondo il seguente schema: 

      

IMPEGNO
E.F.

IMPORTO CAP MISS PROGR. COFOG TIT. MACROAG
IV LIV PIANO   CONTI

/SIOPE 
COFOG

COD.UE RICORR.
PERIM

SANITA’

2018 24.766,00 3172 16 01 04.2 1 103 1.03.02.19.000 04.2 8 4 3

IMPEGNO
E.F.

IMPORTO CAP MISS PROGR. COFOG TIT. MACROAG
IV LIV PIANO   CONTI

/SIOPE 
COFOG

COD.UE RICORR.
PERIM

SANITA’

2019 14.152,00 3172 16 01 04.2 1 103 1.03.02.19.000 04.2 8 4 3

IMPEGNO
E.F.

IMPORTO CAP MISS PROGR. COFOG TIT. MACROAG
IV LIV PIANO   CONTI

/SIOPE 
COFOG

COD.UE RICORR.
PERIM

SANITA’

2020 16.226,00 3172 16 01 04.2 1 103 1.03.02.19.000 04.2 8 4 3

      

- di  dover  stabilire  che  ai  fini  dell’applicazione  del  principio  di  competenza  economica,  la  prenotazione

d’impegno che si dispone con il presente atto presenta il seguente quadro: 

impegno E.F. 2018 (01.01.2018 – 31.12.2018);

impegno E.F. 2019 (01.01.2018 – 31.12.2019);

impegno E.F. 2020 (01.01.2018 – 31.12.2020)

- di dover incaricare la D.G. 60.06.01 - Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di finanziamento di

progetti  relativi  ad  infrastrutture”  dell’espletamento  della  procedura  di  gara  per  l’individuazione  di  un

contraente cui affidare il servizio triennale di assistenza tecnica specialistica al software UMARGCA che

sarà aggiudicata con le modalità previste dall’art.  95 comma 2 del  D. Lgs.  50/2016, secondo il  criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- di  dover  rimandare  a  successivi  provvedimenti  la  conferma  dell’autorizzazione  all’impegnabilità  della

somma all’esecutività dell’aggiudicazione e della relativa indicazione del beneficiario;

VISTI:

- Il D. Lgs. 50/2016;

- il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 - attuazione della trasparenza amministrativa.  

- la D.G.R.C. n.427 del 27.09.2013 – Determinazioni conferimento incarichi dirigenziali.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018



- la D.G.R.C. n.488 del 31.10.2013 – Determinazioni conferimento incarichi di Responsabile delle    U.O.D. e 

di Responsabile delle Strutture di Staff.

- la D.D. n.20 del 26/02/2016 - attribuzione competenze ai Dirigenti delle U.O.D.

- la L.R. n.39 del 29/12/2017 – Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018-2020

della Regione Campania .

- gli articoli nn. 4 e 5 della L.R. n. 4/2017 che non risultano abrogati.

- il Decreto della UOD 500702 n. 10 del 26/09/2017 avente ad oggetto “Bilancio di previsione gestionale

2017. Istituzione nuovo capitolo e variazione compensativa”

- la D.G.R.C. n° 11 del 16/01/2018 – approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di

Previsione  Finanziario  per  il  triennio  2018-2020  e  del  Bilancio  Gestionale  2018-2020  della  Regione

Campania con contestuale aggiornamento dei residui e della cassa.

- La D.G.R.C. 553 del 04/09/2018 – variazione al bilancio gestionale 2018-2020 in attuazione della LR 28 del

8/08/2018

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD02;

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di approvare i documenti “Requisiti e criteri” e “Capitolato speciale d’appalto” allegati al presente decreto

per costituire parte integrante e sostanziale;

2. Di autorizzare la prenotazione dell’impegno da assumere sul cap. 3172 del bilancio annuale e pluriennale,

della  somma  complessiva  di  €  55.144,00  (euro  cinquantacinquemilacentoquarantaquattro/00),  di  cui  €

45.200,00 per imponibile ed € 9.944,00 per IVA, conformemente alla  DGRC n.  11 del  16/01/2018 come

modificata dalla DGRC 553 del 4/09/2014, da imputarsi sugli esercizi finanziari 2018/2019/2020 secondo il

seguente schema: 

 

IMPEGNO
E.F.

IMPORTO CAP MISS PROGR. COFOG TIT. MACROAG
IV LIV PIANO   CONTI

/SIOPE 
COFOG

COD.UE RICORR.
PERIM

SANITA’

2018 24.766,00 3172 16 01 04.2 1 103 1.03.02.19.000 04.2 8 4 3

IMPEGNO
E.F.

IMPORTO CAP MISS PROGR. COFOG TIT. MACROAG
IV LIV PIANO   CONTI

/SIOPE 
COFOG

COD.UE RICORR.
PERIM

SANITA’

2019 14.152,00 3172 16 01 04.2 1 103 1.03.02.19.000 04.2 8 4 3

IMPEGNO
E.F.

IMPORTO CAP MISS PROGR. COFOG TIT. MACROAG
IV LIV PIANO   CONTI

/SIOPE 
COFOG

COD.UE RICORR.
PERIM

SANITA’

2020 16.226,00 3172 16 01 04.2 1 103 1.03.02.19.000 04.2 8 4 3

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018



3. di rimandare  a successivi provvedimenti la conferma  dell’autorizzazione all’impegnabilità della somma

all’esecutività dell’aggiudicazione e della relativa indicazione del beneficiario;

4. di  incaricare  l’Ufficio Speciale “Centrale  Acquisti,  Procedure di  finanziamento  di  progetti  relativi  ad

infrastrutture,  progettazione” all’espletamento  della  procedura  “Procedura  Aperta  per l’affidamento del

servizio TRIENNALE di assistenza tecnica specialistica al software umargca”  - CIG 7653531594 - CUP

B69E18000270002

5. di dare atto che responsabile Unico del procedimento è  la dott.ssa Daniela Lombardo Dirigente della

UOD02;

6. di stabilire ai fini dell’applicazione di competenza economica che la prenotazione d’impegno disposta col

presente provvedimento presenta il seguente quadro:

impegno E.F. 2018 (01.01.2018 – 31.12.2018);

impegno E.F. 2019 (01.01.2018 – 31.12.2019);

impegno E.F. 2020 (01.01.2018 – 31.12.2020)

7. di inviare il presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni amministrative:

- alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie – 50-13-93 

- alla U.O.D. 60.06.01 – Ufficio Speciale “Centrale Acquisti, Procedure di finanziamento di    progetti

relativi ad infrastrutture, progettazione” per i successivi adempimenti relativi alla procedura di gara e i

relativi obblighi di pubblicità;

- alla U.D.C.P. Segreteria di Giunta per quanto di competenza;

- alla Direzione Generale Politiche Agricole Agroalimentari e Forestali per conoscenza

- al BURC per la pubblicazione

                                                                                            
LOMBARDO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  15 Ottobre 2018


	BURC n. 75 del  15 Ottobre 2018

